
 

COMUNE DI ZONE 

Provincia di Brescia 
Via Monte Guglielmo, 42 - 25050 ZONE (BS) 

Tel. 030.9870913 – 030.9870083 

Email: info@comune.zone.bs.it 

PEC: protocollo@pec.comune.zone.bs.it 
Cod. Fisc. : 80015590179 

Partita IVA : 00841790173 

 

Prot. n. 00001591/III/04      Zone, lì 28.04.2025 

 

OGGETTO: Nomina Economo Comunale.  

 

DECRETO SINDACALE N. 6 DEL 28.04.2025 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che il Comune, nell’ambito delle disposizioni di legge e regolamentari vigenti in materia, 

istituisce il servizio economato per la gestione di cassa delle spese di ufficio di non rilevante ammontare; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 15 del 11.05.2017 e da ultimo modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 17.11.2021, il 

quale all’art. 72 “Disciplina del servizio di economato” prevede che: “È istituito il servizio di economato cui 
viene preposto un responsabile nominato dal Sindaco” e all’art. 74 “Economo comunale” viene precisato 

che: “L'economato è organizzato come servizio autonomo, con proprio responsabile, il quale assume la 
posizione giuridica di agente contabile di diritto”; 
 

RICHIAMATO il proprio precedente decreto n. 8 del 31.10.2024 con cui era stata nominata la Rag. Andreina 

Alessi Economo Comunale; 

 

TENUTO CONTO che si rende necessario designare un nuovo Economo a seguito delle dimissioni volontarie 

dal servizio della Rag. Andreina Alessi; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 165/2001; 

• il D.Lgs. n. 150/2009; 

• i contratti collettivi nazionali di lavoro vigenti e, in particolare, il CCNL Funzioni locali 16 novembre 

2022; 

• il vigente Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• la vigente dotazione organica del personale; 

 

RITENUTO pertanto necessario attribuire le funzioni di Economo Comunale, con decorrenza dal 28.04.2025 

alla Rag. Cinzia Tempini, dipendente di ruolo di questo ente dal 16.04.2025, Area Amministrativa e 

Finanziaria, profilo professionale Istruttore Contabile; 

 

RICHIAMATI gli articoli 93, comma 2 e 233, del D.Lgs. n. 267/2000, i quali prevedono che gli agenti contabili 

a denaro e a materia devono rendere il conto della gestione e sono sottoposti alla giurisdizione della Corte 

dei conti secondo le vigenti disposizioni; 
 

DECRETA 
 

1. DI AFFIDARE le funzioni di economo comunale, con decorrenza dal 28.04.2025, alla Rag. Cinzia Tempini, 

dipendente di ruolo di questo ente dal 16.04.2025, Area Amministrativa e Finanziaria, profilo 

 



 

professionale Istruttore Contabile; 

 

2. DI PRENDERE ATTO che, con decorrenza dal 01.04.2025 è cessata dall'incarico di economo comunale la 

Rag. Andreina Alessi precedentemente nominata con decreto sindacale n. 8 del 31.10.2024; 

 

3. DI DARE ATTO che l’agente contabile di cui sopra è tenuto a rendere il conto della gestione ai sensi 

dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000 ed è soggetto alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le 

norme e le procedure previste dalle leggi vigenti in materia; 

 

 

4. DI PRECISARE che il servizio di economato deve essere espletato nell’osservanza delle disposizioni di cui 

al Capo XIII del Regolamento comunale di contabilità; 

 

5. DI DARE ATTO altresì che la Rag. Cinzia Tempini, in quanto economo comunale, è autorizzata ad 

esercitare le funzioni di agente contabile interno e ad effettuare tutte le operazioni di maneggio di 

denaro e valori relativi alle riscossioni ed operazioni che vengono effettuate presso il servizio economico 

finanziario del Comune di Zone; 

 

6. DI RICONOSCERE alla stessa una indennità di maneggio di denaro, così come sarà concordato in sede di 

contrattazione decentrata; 

 

7. DI TRASMETTERE copia del presente decreto all’Economo Comunale, al Revisore unico dei conti e alla 

Corte dei conti - Sezione Giurisdizionale competente per territorio, ai fini dell'aggiornamento 

dell'anagrafe degli agenti contabili; 

 

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni e in 

Amministrazione Trasparente; 

 

IL SINDACO 

F.to Marco Antonio ZATTI 

 

 

Per accettazione l'incaricata 

F.to Cinzia TEMPINI 


